РЕШЕНИЕ № 450/2020 - КС

по делу № 023/06/64-1513/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

24  марта 2020 года                                                                                             г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «АТЛАНТИКПРО» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«СКПБ №1» МЗ КК при проведении уполномоченным органом электронного
аукциона: «Капитальный ремонт помещений отделения № 5 ГБУЗ "СКПБ №1"»
(извещение № 0818500000820001110) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

       В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе ООО
«АТЛАНТИКПРО» указывает, что в составе аукционной документации проектная
документация размещена не в полном объеме.

Согласно представленным пояснениям, Уполномоченный орган, Заказчик с
доводами Заявителя не согласны. Аукционная документации соответствует Закону
о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
 проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт помещений отделения № 5
ГБУЗ "СКПБ №1"» (извещение № 0818500000820001110). Заказчик - ГБУЗ «СКПБ №1»
МЗ КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 9 541 365,77  рублей.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.59 Закона о контрактной системе под аукционом в электронной
форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о
закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в
единой информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

В ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе определено, что в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной системе
документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63
настоящего Федерального закона, одновременно с размещением извещения о
проведении такого аукциона.

Согласно ч.6 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее
ГрК РФ)  лицо, осуществляющее строительство, обязано осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального
строительства в соответствии с заданием на проектирование, проектной
документацией и (или) информационной моделью (в случае, если формирование и
ведение информационной модели являются обязательными в соответствии с
требованиями настоящего Кодекса), требованиями к строительству,
реконструкции объекта капитального строительства, установленными на дату
выдачи представленного для получения разрешения на строительство
градостроительного плана земельного участка, разрешенным использованием
земельного участка, ограничениями, установленными в соответствии с земельным
и иным законодательством Российской Федерации, требованиями технических
регламентов и при этом обеспечивать безопасность работ для третьих лиц и
окружающей среды, выполнение требований безопасности труда, сохранности
объектов культурного наследия. Лицо, осуществляющее строительство, также
обязано обеспечивать доступ на территорию, на которой осуществляются
строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального
строительства, представителей застройщика, технического заказчика, лица,
ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального
оператора, органов государственного строительного надзора, предоставлять им
необходимую документацию, проводить строительный контроль, обеспечивать
ведение исполнительной документации, извещать застройщика, технического
заказчика, лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения, или
регионального оператора, представителей органов государственного
строительного надзора о сроках завершения работ, которые подлежат проверке,
обеспечивать устранение выявленных недостатков и не приступать к продолжению
работ до составления актов об устранении выявленных недостатков, обеспечивать
контроль за качеством применяемых строительных материалов.

Согласно ст.48 далее ГрК РФ проектная документация представляет собой
документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и
определяющие архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и
инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции

объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта.

Проектная документация определяет объем, содержание работ и другие
предъявляемые к ним требования, при этом сметы являются частью проектной
документации.

В соответствии ч.2 ст.48 ГрК РФ проектная документация представляет собой
документацию, содержащую материалы в текстовой и графической формах и
(или) в форме информационной модели и определяющую архитектурные,
функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические
решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, их частей, капитального ремонта.

В силу ч.12.2 ст. 48 ГрК РФ в случае проведения капитального ремонта объектов
капитального строительства, финансируемого с привлечением средств бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, средств лиц, указанных в части 1
статьи 8.3 настоящего Кодекса, осуществляется подготовка сметы на капитальный
ремонт объектов капитального строительства на основании акта, утвержденного
застройщиком или техническим заказчиком и содержащего перечень дефектов
оснований, строительных конструкций, систем инженерно-технического
обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения с указанием
качественных и количественных характеристик таких дефектов, и задания
застройщика или технического заказчика на проектирование в зависимости от
содержания работ, выполняемых при капитальном ремонте объектов капитального
строительства. Застройщик по собственной инициативе вправе обеспечить
подготовку иных разделов проектной документации, а также подготовку проектной
документации при проведении капитального ремонта объектов капитального
строительства в иных случаях, не указанных в настоящей части.

В соответствии с частью 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской
Федерации подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с ним
работы в соответствии с технической документацией, определяющей объем,
содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со сметой,
определяющей цену работ.

Состав проектно-сметной документации определен статьей 48
Градостроительного кодекса Российской Федерации и Положением о составе
разделов проектной документации и требованиях к их содержанию,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16
февраля 2008 года № 87.

Из анализа Положения о составе разделов проектной документации и
требованиях к их содержанию следует, что проектная документация состоит из
текстовой части, которая содержит сведения в отношении объекта капитального
строительства, описание принятых технических и иных решений, пояснения, ссылки
на нормативные и (или) технические документы, используемые при подготовке
проектной документации и результаты расчетов, обосновывающие принятые
решения; из графической части, которая отображает принятые технические и иные
решения и выполняется в виде чертежей, схем, планов и других документов в
графической форме, иными словами содержит требования к результату
выполняемых работ.

Согласно части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о закупке
должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта, при этом в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики
объекта закупки (при необходимости).

     Соответственно , документация о закупке должна содержать описание
выполняемых работ, требования к качеству и объему выполняемых работ.

     Кроме того, в соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1
настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения
таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

    Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта
капитального строительства осуществляется на основании проектной
документации, которая содержит показатели, связанные с определением
соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

   В Единой Информационной Системе Заказчиком размещена документация:

Согласно Разделу 2 «Описания объекта закупки»  проектная документация
содержит следующие разделы:

      Данные разделы размещены в формате, доступном для просмотра и
сохранения материала, что не лишает участника закупки обоснованно
сформировать свое предложение.

      Из пояснений Заказчика следует, что приобщена вся необходимая для
определения стоимости и объема работ документация. Установлены требования в
соответствии с п.1 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе к лицам,
осуществляющим поставку (выполнение работ, оказание услуг), являющихся
объектом закупки, и перечень предоставляемых документов (или копий таких
документов).

      На комиссии установлено, что  в разделе 2 «Описание объекта закупки», в
разделе 6 «Обоснование начальной (максимальной) цены контракта» были
приложены локальный сметный расчет, ведомость объемов работ, дефектная
ведомость, положительное заключение от 04.06.2019 №23-1-1245-19,рабочая

документация 33-09-2018-ВК, рабочая документация 33-09-2018-КР, рабочая
документация 33-09-2018-ОВ, рабочая документация 33-09-2018-ПЗ, рабочая
документация 33-09-2018-ПС, рабочая документация 33-09-2018-СС, рабочая
документация 33-09-2018-ЭС.

    Вместе с тем, Заказчик на основании локального сметного расчета, разработал
документацию, в последствии получившую положительное заключение.
Документация в полном объеме была размещена на сайте ЕИС.

    В разъяснениях ФАС России указывает: «ФАС разъясняет порядок
использования «согласия» на закупках в стройке», опубликованных на
официальном сайте https://fas.gov.ru/news/28762 от 10 ноября 2019 года: «ФАС
России обращает внимание, что в соответствии с градостроительным
законодательством в рамках подготовки проектной документации по капремонту
заказчиком самостоятельно утверждаются отдельные разделы проектной
документации, в том числе может быть подготовлена только смета».

       Согласно п.8) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: документация о закупке при осуществлении закупки работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства должна содержать проектную документацию, утвержденную в
порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности,
за исключением случая, если подготовка проектной документации в соответствии с
указанным законодательством не требуется, а также случаев осуществления
закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального
закона, при которых предметом контракта является в том числе проектирование
объекта капитального строительства. Включение проектной документации в
документацию о закупке в соответствии с настоящим пунктом является
надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3 настоящей части.

        Таким образом, аукционная документация соответствует нормам Закона о
контрактной системе.

       Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8 ст.
106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1.           Признать жалобу ООО «АТЛАНТИКПРО» необоснованной.

2.           Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение № 0818500000820001110).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

.